
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 443 DEL  14-12-2020

OGGETTO: Appalto dei lavori di "messa in sicurezza e regimazione idraulica frana in

Loc. San Terenziano" D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi

per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di

mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e

Regionali. C.U.P. I83H20000220002. C.I.G. 84081798CE. Revoca aggiudicazione

provvisoria conferita con Determina n° 366 del 28/10/2020. Aggiudicazione

definitiva dei lavori e rimodulazione del quadro economico post gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTO l’avviso del 2/4/2019 pubblicato sul BURL n° 28 del 4/4/2019 inerente la manifestazione di interesse

finalizzato alla concessione di contributi alle amministrazioni comunali della Regione Lazio per l'attuazione

di lavori urgenti di messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi dai

recenti eventi meteorici e accertati da tecnici regionali;

VISTA la D.G.M. n° 44 del 12/4/2019 con cui venne approvato lo studio di fattibilità, redatto dal

Responsabile del Servio Tecnico - Area V̂ Ing. Cristian Roscetti, relativo all’opera di “messa in

sicurezza e regimazione idraulica di pendio in frana in Loc. S. Terenziano prospiciente la Caserma dei

Carabinieri” e finalizzato alla richiesta di contributo ai sensi del predetto avviso pubblico per l’importo

complessivo di 198.976,27 €;

PREMESSO che con istanza del 15/4/2019 - prot. 3034, trasmessa a mezzo PEC in pari data, veniva

avanzata richiesta di contributo alla Regione Lazio per l’esecuzione dell’intervento denominato “messa in

sicurezza e regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano” ai sensi dell’avviso del 2/4/2019

pubblicato sul BURL n° 28 del 4/4/2019 per l’importo di 198.976,27 €

VISTA la nota regionale prot. REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0869551.30-10-2019, assunta

al protocollo comunale in data 30/10/2019 - prot. 9071, con cui veniva comunicata l’ammissione al

finanziamento in quanto l’opera è risultata inclusa nella graduatoria definitiva ed elenco degli interventi

finanziabili approvata con Determinazione Regionale n° G14637 del 25/10/2019;



DATO ATTO che, conformemente a quanto dichiarato in seno alla richiesta di contributo circa la

disponibilità dell’area oggetto di interventi, è stato richiesto specifico nulla osta alla proprietà dell’area (Soc.

Rete Ferroviaria Italiana S.P.A.) in data 5/11/2019 - prot. 6268;

CONSIDERATO che in data 27/11/2019 è stato espletato specifico sopralluogo tecnico alla presenza dei

Funzionari RFI al fine dell’acquisizione di quanto richiesto;

DATO ATTO che è stato acquisito il nulla osta all’intervento da parte della Soc. Rete Ferroviaria Italiana

S.P.A. in data 23/12/2019 - prot. 10734 ed assunto al protocollo comunale in data 23/12/2020 - prot.

10734;

RICHIAMATA le Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 433 del 28/11/2019 con cui è

stato affidato al Tecnico Ing. Fabio Grassi l’incarico professionale per progettazione definitiva/esecutiva,

direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione dell’opera;

VISTA la nota regionale prot. REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0127176.13-02-2020, assunta

al protocollo comunale in data 13/2/2020 - prot. 1314, con cui è stata comunicata le definitiva ammissione al

finanziamento per l’importo di 198.976,27 €;

VISTA la trasmissione in data 2/3/2020 - prot. 1892 da parte del professionista sopra indicato del progetto

definitivo dei lavori;

RICHIAMATA la D.G.M. n° 34 del 4/3/2020 di approvazione della predetta progettazione definitiva;

DATO ATTO che conseguentemente alla predetta approvazione sono stati acquisiti i seguenti pareri

sovracomunali:

Autorizzazione ai sensi dell'art. 146 del D.lgs 42/2004 - Determina n° 161 del 15/6/2020;

Preventivo parere archeologico ex art. 25 del D.lgs 50/2016 avente prot. MIBACT-SABAP-

LAZ_UO2-29-05-2020-0006764-P ed assunto al protocollo comunale in data 1/6/2020 - prot. 4338;

parere favorevole con prescrizioni reso da parte del Ministero per i Beni e delle Attività Culturali e del

Turismo ed avete prot. MIBACT-SABAP-LAZ-12-06-2020-0007317-P assunto al protocollo

comunale in data 13/6/2020 - prot. 4715;

VISTA la trasmissione in data 23/7/2020 - prot. 6045 da parte del professionista sopra indicato del progetto

esecutivo dei lavori;

VISTO il quadro tecnico economico esecutivo dell’opera:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
SUB
TOTALI

A LAVORI € 139.021,76

A.1 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.694,32

A.2 di cui importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 134.327,44

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 59.954,50

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 3.075,00

B.2.1) Rilievi topografici. Det. 425 del 25/11/2019 € 2.375,00

B.2.2) Indagini archeologiche - ViArch. Det. 81 del 19/3/2020 € 700,00

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



B.3) Spese Tecniche € 16.493,59

B.3.1)
Spese per attività consulenza o supporto: geologo. Det. 412 del

19/11/2019
€ 2.000,00

B.3.2)
 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, DL, CSP, CSE.

Det. 433 del 28/11/2019
€ 13.493,59

B.3.3)
Spese per  verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico

amministrativo)
€ 1.000,00

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni
compresi bolli

€ 300,00

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per
la sicurezza

€ 1.902,30

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max
1% importo totale lavori) -  INFLAZIONE sui prezzi

€ 0,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 2.780,44

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 500,00

B.9) Contributo ANAC € 30,00

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 = 5% € 118,75

B.11) Cassa previdenziale di B.3.2 + B.3.3) = 4% € 579,74

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 40,00

B.13) I.V.A.  Lavori (A) 22% € 30.584,79

B.14) I.V.A.  22% su indagini archeologiche B.2.2 e imprevisti B.5 € 572,51

B.15)
I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale:
B.3.2+B.11)

€ 3.096,13

TOTALE GENERALE (A+B) € 198.976,26

RICHIAMATA la D.G.M. n° 98 del 12/8/2020 di approvazione della predetta progettazione esecutiva;

RICHIAMATO l'art. 32 - comma 2 del D.lgs 50/2016 il quale dispone testualmente che “prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori di "messa in sicurezza e regimazione

idraulica frana in Loc. San Terenziano" ai sensi della D.G.R. n. 846/2018 per un importo dei lavori di

139.021,76 € di cui 4.694,32 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO, in relazione all’importo dei lavori, di ricorrere all’affidamento dell’appalto mediante procedura

negoziata ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo di cui al

comma 9 bis dell’art. 36 del Codice, previa consultazione di almeno 5 operatori economici;

RITENUTO di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura mediante preliminare

pubblicazione di avviso pubblico di indagine di mercato aperta a soggetti qualificati SOA OS 12-B o, in

alternativa, in possesso di requisiti di qualificazione ex art. 90 del D.P.R. 207/2010;

RICHIAMATA la Determina a contrarre n° 268 del 18/8/2020 con cui venne indetta procedura negoziata

preceduta da avviso pubblico per manifestazione di interesse, finalizzata all’appalto dei lavori;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTO l’avviso pubblico per manifestazioni di interesse prot. 6724 del 18/8/2020 - registro atti pubblicati n°

599 del 18/8/2020, gestito interamente mediante la piattaforma telematica di negoziazione denominata

“Tuttogare by ASMEL” ed avente Id 335 del 18/8/2020;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza indicato nella piattaforma (8/9/2020) risultano pervenute n°

64 domande di inserimento;

RICHIAMATA la Determina n° 305 del 16/9/2020 con cui è stato approvato l’elenco degli operatori

ammessi alla manifestazione di interesse estratto dalla piattaforma ASMEL e contestualmente approvato

l’avviso afferente le modalità di selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 -

comma 2 - lett. b) del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che, conformemente al predetto avviso, il giorno 22/9/2020 dalle ore 15:30 e seguenti si è

proceduto al sorteggio informatico di n° 5 operatori economici attingendo all’elenco degli ammessi estratto

dalla piattaforma ASMEL;

RICHIAMATA la Determina n° 319 del 23/9/2020 con cui è stato approvato il predetto verbale di sorteggio;

DATO ATTO che contestualmente al sorteggio è stato generato il relativo verbale ed inviate le lettere di

invito agli operatori estratti facenti parte della gara avente Id gara 2144;

VISTO il verbale di gara del 14/10/2020 con cui si è dato atto che hanno risposto all’invito a presentare

offerta i seguenti operatori economici con protocollo assegnato dal sistema:

129429 del 07/10/2020 - BOCHICCHIO NUNZIO1.

129894 del 09/10/2020 - PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI2.

130056 del 10/10/2020 - FRA.GA.TER.SRL3.

DATO ATTO che in seno alle medesima seduta si è proceduto alla preventiva valutazione della

documentazione amministrativa con contestuale ammissione di tutti gli operatori ed alla successiva

valutazione delle offerte economiche;

ATTESO che al termine dell’apertura delle offerte economiche risultano i seguenti ribassi percentuali:

BOCHICCHIO NUNZIO: 3,777 %1.

PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI: 27,759 €2.

FRA.GA.TER.SRL: 32,079 %3.

CONSIDERATO, dall’esame delle predette offerte, che quella più vantaggiosa risulta quella formulata

dall’Impresa FRA.GA.TER.SRL con sede in CORSO GARIBALDI N° 31 85048 - ROTONDA (PZ) -

P.IVA 01685930768 con un ribasso percentuale di 32,079 %, corrispondente all’importo di aggiudicazione

di 95.930,86 € di cui 4.694,32 € per oneri di sicurezza, oltre IVA;

RICHIAMATA la Determina n° 366 del 28/10/2020 con cui venne approvato il verbale di gara del

14/10/2020 e congiuntamente aggiudicati provvisoriamente i lavori all’Impresa FRA.GA.TER. SRL come

sopra generalizzata;

DATO ATTO che in seno alla verifiche sul predetto operatore, propedeutiche all’aggiudicazione definitiva,

sono stati richieste spiegazioni sul ribasso offerto del 32,079 % da fornirsi sulla base di un giudizio tecnico

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta - giusta nota comunale prot. 9110 del

12/11/2020;

CONSIDERATO che l’operatore rimetteva al protocollo comunale in data 23/11/2020 - prot. 9381 nota

esplicativa afferente i soli costi della manodopera senza fornire giustificazione del ribasso offerto;

CONSIDERATO che con nota comunale prot. 9412 del 23/11/2020 veniva rinnovata la predetta richiesta di

giustificativi da produrre entro il giorno 30/11/2020;

DATO ATTO che entro il predetto termine non risulta essere stata presentata la documentazione richiesta

con le richiamate note non potendo pertanto valutare la congruità dell’offerta proposta ai sensi dell’art. 97 -

comma 1 del D.lgs 50/2016;

POSTO che, per le motivazioni sopra elencate, con nota prot. 9623 del 2/12/2020 è stato avviato il

procedimento  di revoca dell’aggiudicazione provvisoria nei confronti dell’Impresa FRA.GA.TER. SRL ai

sensi dell’art. 7 della Legge 241/’90 e ss.mm.ii. con la facoltà, in capo all’operatore economico, di avvalersi

delle disposizioni previste dall’art. 10/bis della medesima Legge;

DATO ATTO che non risultano essere pervenute osservazioni entro il termine fissato, ricorrendo pertanto i

presupposti per la revoca dell’aggiudicazione provvisoria nei confronti della predetta Impresa

FRA.GA.TER. SRL con contestuale provvisorio affidamento dei lavori nei confronti dell’operatore

economico classificatosi secondo in seno al verbale di gara del 14/10/2020 - PELLEGRINI

CONSOLIDAMENTI SRL avendo questi offerto un ribasso percentuale di 27,759 % corrispondente a

37.287,95 €, pari all’importo di aggiudicazione di 101.733,81 €;

DATO ATTO che sono state espletate le seguenti verifiche sull’operatore PELLEGRINI

CONSOLIDAMENTI SRL attraverso il servizio AVCPASS:

assenza di annotazioni rilevanti iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

assenza di reati da certificato del casellario giudiziale;

posizione regolare in merito alla verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma

1, lett. g) del D.Lgs. n. 163/2006;

comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88 - comma 1del D.lgs.

159/2011;

acquisizione del fascicolo del registro imprese;

possesso attestazione SOA - OS12B - classe IV BIS;

dichiarazione dell’impresa circa la non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui

alla Legge n° 68/’99 in relazione al diritto al lavoro dei disabili;

VERIFICATO che nell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori detenuta dalla Struttura di Missione del

Ministero dell’Interno l’operatore risulta regolarmente iscritto con scadenza 2/8/2021;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore attraverso il servizio Durc On Line avente protocollo

INAIL_24602904 e scadenza 4/3/2021;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTI i giustificativi resi ai sensi dell’art. 97 - comma 1 del D.lgs 50/2016 in relazione al ribasso offerto

unitamente al giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta.

VISTO il D.lgs 50/2016;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;1.

di revocare l’aggiudicazione provvisoria dei lavori nei confronti dell’Impresa FRA.GA.TER. SRL come2.

sopra generalizzata, formalizzata con Determina n° 366 del 28/10/2020;

di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, i lavori di3.

"messa in sicurezza e regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano" ai sensi della D.G.R. Lazio n.

846/2018 all’Impresa PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI SRL con sede in Narni (TR) - Via del tiro

a segno n° 2 - C.F. 01506360559 con un ribasso percentuale di 27,759 % corrispondente a 37.287,95 €,

pari all’importo di aggiudicazione di 101.733,81 € di cui 4.694,32 € per oneri di sicurezza, oltre IVA;

di rimodulare il Q.T.E. esecutivo approvato con D.G.M. n° 98 del 12/8/2020 a seguito della presente4.

aggiudicazione come segue:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
SUB
TOTALI

A LAVORI € 101.733,81

A.1 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.694,32

A.2 di cui importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 134.327,44

A.3 Ribasso % su A.1): 27,759 % € 37.287,95

A.4 Importo lavori ribassato: A.2) - A.3) € 97.039,49

A.5 Importo contrattuale: A.1) + A.4) € 101.733,81

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 51.100,39

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 3.075,00

B.2.1) Rilievi topografici. Det. 425 del 25/11/2019 € 2.375,00

B.2.2) Indagini archeologiche - ViArch. Det. 81 del 19/3/2020 € 700,00

B.3) Spese Tecniche € 16.493,59

B.3.1)
Spese per attività consulenza o supporto: geologo. Det. 412 del

19/11/2019
€ 2.000,00

B.3.2)
 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, DL, CSP, CSE. Det.

433 del 28/11/2019
€ 13.493,59

B.3.3) Spese per  verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico amministrativo) € 1.000,00

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi
bolli

€ 300,00

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la
sicurezza

€ 1.902,30

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1%
importo totale lavori) -  INFLAZIONE sui prezzi

€ 0,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art.
92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 2.034,68

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 500,00

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 6- COMUNE
DI ANTRODOCO



B.9) Contributo ANAC € 30,00

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 = 4% € 95,00

B.11) Cassa previdenziale di B.3.2 + B.3.3) = 4% € 579,74

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 40,00

B.13) I.V.A.  Lavori (A) 22% € 22.381,44

B.14) I.V.A.  22% su indagini archeologiche B.2.2 e imprevisti B.5 € 572,51

B.15)
I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale:
B.3.2+B.11)

€ 3.096,13

TOTALE GENERALE (A+B) € 152.834,19

ECONOMIE COMPLESSIVE POST GARA IVA COMPRESA € 46.142,06

TOTALE FINANZIAMENTO € 198.976,26

di dare atto che con successivo ed autonomo atto verrà costituito l’impegno di spesa per la somma lorda5.

di 124.115,25 € (101.733,81 € a titolo di imponibile - 22.381,44 € per IVA con aliquota 22%) sul

capitolo n° 2547/9 - c.b. 01.05-2.02.01.99.999 a favore della Società PELLEGRINI

CONSOLIDAMENTI SRL con sede in Narni (TR) - Via del tiro a segno n° 2 - C.F. 01506360559;

di trasmettere la presente all’operatore affidatario all’indirizzo P.E.C. fabriziopellegrini@pec.it6.

di trasmettere la presente all’operatore revocato all’indirizzo P.E.C. fragatersrl@postacertificata.eu7.

di dare atto che è stato acquisito il codice C.I.G. 84081798CE;8.

di dare atto che è stato acquisito il codice C.U.P. I83H20000220002.9.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 7- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 14-12-2020  R.A. n°  851

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 14-12-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 14-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.443 del 14-12-2020 - Pag. 8- COMUNE
DI ANTRODOCO


